
ANEXO QUE SE CITA

Fincas
Convocatoria

Día Mes Hora 

1 a 18 5 Noviembre 10,00
19 a 40 5 Noviembre 11,00
41 a 56” 5 Noviembre 12,00
57 a 72 5 Noviembre 13,00
73 a 80 5 Noviembre 14,00
81 a 97 5 Noviembre 16,30
98 a 114 5 Noviembre 17,30

115 a 132 5 Noviembre 18,30
133 a 136 5 Noviembre 19,30

Se hace público, igualmente, que los interesados y posibles 
titulares de derechos reales afectados pueden formular por es
crito ante esta Jefatura, hasta el día señalado para el levanta
miento del acta previa, alegaciones a los solos efectos de sub
sanar posibles errores que se hayan podido padecer al rela
cionar los bienes y derechos que se afectan. También deben 
comparecer en el lugar, dia y hora señalados para el levanta
miento del acta previa, exhibiendo los documentos pertinentes 
para acreditar su personalidad y titularidad de los bienes y 
derechos afectados, pudiendo hacerse acompañar, a su costa, 
si lo estiman oportuno de su Perito y Notario.

Santa Cruz de Tenerife, 9 de octubre de 1079.—El Ingenie
ro-Jefe.—13.788-E.

MINISTERIO DE EDUCACION

24847 ORDEN de 1 de agosto de 1979 por la que se 
amplían enseñanzas de Formación Profesional en 
la sección de Formación Profesional de primer 
grado de Burriana (Castellón).

Ilmo. Sr. La demanda de esoolarización que a nivél de la 
educación de Formación Profesional se prevé pera el curso 
1979-80 determina la necesidad de ajustar las enseñanzas corres
pondientes al citado nivel que en la actualidad imparten los 
Centros Nacionales de la red, dependientes de este Depar
tamento.

En consecuencia, de conformidad con la propuesta de la 
Dirección General de Enseñanzas Medias, con las atribuciones 
que le confiere la vigente Ley General de Educación y demás 
disposiciones aplicables al caso,

Este Ministerio ha resuelto ampliar las enseñanzas que se 
cursan en la sección de Formación Profesional de primer grado 
de Burriana (Castellón) en el primer grado de Formación Profe
sional «n la rama Administrativa y Comercial, Profesión Admi
nistrativa.

Igualmente se amplían, con carácter excepcional, el segundo 
grado de Formación Profesional en la especialidad Administra
tiva, de la ram:. Administrativa y Comercial Estas enseñanzas 
del segundo grado no podrán establecerse cuando el número de 
alumnos inscritos en dicha especialidad sea inferior a veinte.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 1 de agosto de 1979.—P. D., el Subsecretario, Juan 

Manuel Ruigómez Iza.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

24848 ORDEN de 25 de septiembre de 1979 por la que se 
autoriza un Centro extranjero en España.

Ilmo. Sr..- Examinado el expediente de autorización corres
pondiente al Centro de enseñanza que a continuación se in
dica.

Este Ministerio, vistos los Informes de la Delegación Pro
vincial, a través de la que se ha tramitado, y los del Ministerio 
de Asuntos Exteriores, y de acuerdo con lo establecido en el 
Decreto 1110/1978, de 12 de mayo, sobre régimen de Centros 
extranjeros en España, ha resuelto:

Autorizar el Centro extranjero cuyos datos se indican a con
tinuación:

Provincial de Málaga
Municipio: Marbella.
Localidad: San Pedro de Alcántara.

Denominación: Calpe College.
Domicilio: Carretera de Cádiz, kilómetro 177.
Clasificación: Centro extranjero autorizado para impartir en

señanza conforme al sistema educativo británico a alumnos ex
clusivamente extranjeros.

Niveles educativos: Nursery, Primary Education (Infant y 
Júnior) y Secondary Education.

Número de puestos escolares: 120.

Lo que comunico a V. I.
Dios guarde a V. 1.
Madrid, 25 de septiembre de 1979.—P. D., el Subsecretario, 

Juan Manuel Ruigómez Iza.

Ilmo. Sr. Secretario general Técnico del Departamento.

24849 ORDEN de 16 de octubre de 1979 por la que se de
clara inhábil la jornada de consulta del Referéndum 
sobre el Estatuto de Autonomía del País Vasco en 
los Centros docentes dependientes del Ministerio de 
Educación en las provincias de Alava, Guipúzcoa y 
Vizcaya.

Ilmo. Sr.: El artículo 7, 2, del Real Decreto 2120/1978, de 25 de 
agosto, por el que se establecen normas para la celebración de 
consulta directa por medio de Referéndum, en relación con el 
artículo 23 de las normas electorales aprobadas por Real Decre
to-ley número 20/1977, de 18 de marzo, establece la utilización 
de edificios docentes para el establecimiento de las secciones 
electorales. Con el fin de no interférir la actuación de las ya 
establecidas con motivo del Referéndum sobre el proyecto dé 
Estatuto de Autonomía del País Vasco en numerosos Centros 
docentes, y a propuesta de la Subsecretaría del Departamento, 

Este Ministerio ha resuelto declarar inhábil a efectos esco
lares la jornada del próximo 25 de octubre, de consulta directa 
por medio dé Referéndum sobre el proyecto de Estatuto de Au
tonomía del País Vasco, en todos los Centros docentes, estatales 
o no, dependientes de este Ministerio, radicados en las provin
cias de Alava, Guipúzcoa y Vizcaya.

Lo que comunico a V. I. ,
Madrid, 16 de octubre de 1979.

OTERO NOVAS
Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

24850 ORDEN de 16 de octubre de 1979 por la que se de
clara inhábil la jornada de consulta del Referéndum 
sobre el Estatuto de Autonomía de Cataluña en los 
Centros docentes dependientes del Ministerio de 
Educación en las provincias de Barcelona, Gerona, 
Lérida y Tarragona.

Ilmo. Sr.: El artículo 7, 2, del Real Decreto 2120/1978, de 25 de 
agosto, por el que se establecen normas para la celebración de 
consulta directa por medio de Referéndum, en relación con el 
artículo 23 de las normas electorales aprobadas por Real Decre
to-ley número 20/1977, de 18 de marzo, establece la utilización 
de edificios docentes para el establecimiento de las secciones 
electorales. Con el fin de no interferir la actuación de las ya 
establecidas con motivo del Referéndum sobre el proyecto de 
Estatuto de Autonomía de Cataluña en numerosos Centros do
centes, y a propuesta de la Subsecretaría del Departamento,

Este Ministerio ha resuelto declarar inhábil a efectos esco
lares la jornada del próximo 25 de octubre, de consulta directa 
por medio de Referéndum sobre el proyecto de Estatuto de Au
tonomía de Cataluña, en todos los Centros docentes, estatales o 
no, dependientes de este Ministerio, radicados en las provincias 
de Barcelona, Gerona, Lérida y Tarragona.

Lo que comunico a V. I.
Madrid, 10.de octubre de 1079.

OTERO NOVAS
Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

MINISTERIO DE TRABAJO

24851 RESOLUCION de la Dirección General de Trabajo 
por la que se homologa el Convenio Colectivo in
terprovincial de la Empresa «Hispano Radio Ma
rítima, S. A.».

Visto el Convenio Colectivo de ámbito interprovincial de la 
Empresa «Hispano Radio Marítima, S. A.», y

Resultando que con fecha 21 de septiembre del presente año 
se remitió a esta Dirección General de Trabajo el texto del Con
venio y documentación complementaria.



Resultando que de conformidad con las normas legales vi
gentes, previo los informes pertinentes, se ha emitido dictamen 
favorable para su homologación.

Considerando que esta Dirección General es competente para 
conocer y resolver el presente expediente, de conformidad con 
lo dispuesto en el Real Decretó 3287/1977, de 19 de diciembre, 
y Real Decreto-ley 43/1977, de 25 de noviembre.

Considerando que el acuerdo objeto de estas actuaciones se 
ajusta' a los preceptos reguladores contenidos en el Real Decre
to-ley 49/1978, de 26 de diciembre, y, no observándose en sus 
cláusulas contravención alguna a disposiciones de derecho ne
cesario procede su homologación con la advertencia prevista 
en el artículo 5.° 3 del Real Decreto-ley 43/1977, de 25 de no
viembre.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general apli
cación,

Esta Dirección general acuerda:
Primero. Homologar el Convenio Colectivo de Trabajo de 

ámbito interprovincial de la Empresa «Hispano Radio Maríti
ma, S. A.», suscrito el 13 de junio de 1979, con la advertencia 
consignada en el párrafo tercero del artículo quinto del Real 
Decreto-ley 43/1977, de 25 de noviembre.

Segundo. Ordenar la inscripción del mismo en el Registro 
de esta Dirección General y su publicación en el «Boletín Ofi: 
cial del Estado».

Tercero. Que se comunique esta Resolución a las partes 
representadas en la Comisión Deliberadora, haciéndoles saber 
que con arreglo a lo establecido en el artículo 14-2 de la Ley 
18/1973, de 19 de diciembre, no cabe contra ella recurso alguno 
en la vía administrativa.

Lo que comunico a ustedes para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a ustedes.
Madrid, 9 de octubre de 1979.—El Director general, José Mi

guel Prados Terriente.
Sres. representantes de la Empresa y trabajadores afectados.

VI CONVENIO COLECTIVO DE «HISPANO RADIO MARITIMA, 
SOCIEDAD ANONIMA», Y SU PERSONAL

CAPITULO PRIMERO
Disposiciones generales

SECCION 1* AMBITO DE APLICACION

Artículo l.° Territorial.—Las normas contenidas en el pre
sente Convenio Colectivo de Empresa de ámbito interprovincial 
serán aplicables en todos los centros de trabajo situados en 
el territorio nacional.

Art. 2.° Personal.—El presente Convenio Colectivo afecta a 
todos los trabajadores que prestan sus servicios en «Hispano 
Radio Marítima, S. A.», y se regirá por la Reglamentación Na
cional de Trabajo para Empresas de Radiocomunicación de 24 
de mayo de 1946 y por el Reglamento de Régimen Interior de 
la Empresa.

Art. 3.° Vigencia.—El presente Convenio entrará en vigor 
el día 1 de enero de 1979, por un período de un año, siendo 
prorrogable tácitamente de año en año, salvo que alguna de 
las partes formule la denuncia del mismo con una antelación 
mínima de tres meses a la fecha de su vencimiento o de cual
quiera de sus prórrogas.

SECCION 2.» REVISION, GARANTIA Y VINCULACION

Art. 4.° Revisión.—Los conceptos económicos reflejados ^n 
este Convenio serán revisados a partir del 30 de junio de 1979 
si el incremento del índice de precios de consumo superase en

relación con diciembre de 1978, en un 6,5 por 100, salvo que' 
estos aumentos tengan su origen como consecuencia de excep
cionales circunstancias agrícolas o variaciones significativas en 
el tipo de cambio de la peseta, de acuerdo con el Real Decreto- 
ley 49/1978, 'de 26 de diciembre, sobre Políticas de Renta y Em
pleo.

Art. 5.° Garantía personal.—En el supuesto de que hubiese 
algún empleado o grupos de empleados que tuvieran recono
cidas condiciones que, examinadas en su conjunto, fueran más 
beneficiosas que lo establecido en el presente Convenio, serán 
respetadas las mismas, manteniéndose con carácter estricta
mente personal para los empleados a quienes les afecte, mien
tras no sean absorbidas o' superadas por la aplicación de futuras 
normas laborales.

Art. 6.° Vinculación a la totalidad.—En el supuesto de que 
el Organismo competente para la homologación del Convenio, 
en el ejercicio de sus facultades, hiciese observaciones sobre 
algunas de las normas de este Convenio, éste volverá a ser 
examinado por la Comisión Negociadora del mismo sólo y ex
clusivamente en la parte a. la que se haya hecho observaciones.

Por otra parte, si el citado Organismo no aprobara alguna de 
las condiciones económicas pactadas en el presente Convenio, 
éste sería nulo de pleno derecho en su totalidad.

CAPITULO II

SECCION 1* RETRIBUCIONES

Art. 7.° Sueldo base.—Para el presente año 1979, quedarán 
establecidos según se detallan en las tablas del anexo 1.

Art. 8.° Complementos personales.
1. Plus Convenio.—Se incrementará en este capítulo la can

tidad de 14.300.669 pesetas de la forma siguiente:
a) La cantidad de 9.804.905 pesetas de forma porcentual por 

categorías, de acuerdo con las tablas salariales.
b) La suma de 2.270.905 pesetas para igualar a aquellas de

pendencias que estén cobrando en Plus Convenio el importe 
equivalente a veintidós horas extras en lugar de veinticinco. 
Con carácter retroactivo desde el 1 de enero de 1979, para Vigo, 
Las Pqlmas, Sevilla y Alicante, y desde el 1 de junio de 1979, 
para Madrid y A. G.

c) El montante de 2.225.000 pesetas para reducir niveles es
tablecidos dentro de cada categoría laboral, según plataforma 
presentada por la Comisión Social.

2. Antigüedad.—Continuará disfrutándose este concepto en 
la forma hasta hoy vigente.

3. Plus transporte.—Es la cantidad fija mensual e igual en 
su importe, percibida por todos los empleados de la Compañía, 
quedando establecido para el presente año 1979 en 508 pesetas, 
formando parte esta cantidad para el cálculo de la antigüedad.

Art. 9° Complemento de puesto de trabajo.
1. Plus de residencia.—A todos los empleados que en la fe

cha de la firma del presente Convenio viniesen percibiendo una 
gratificación en concepto de «residencia» se les mantendrá en 
las condiciones establecidas.

Este plus de residencia sigue quedando suprimido para el 
personal de nuevo ingreso en Canarias, con las excepciones 
que para este personal fija la Reglamentación Nacional de 
Trabajo para las Empresas de Radiocomunicación de 1946.

El personal con residencia on las siguientes localidades se
guirán percibiendo por este mismo concepto las cantidades que 
a continuación se indican, excepto con ingreso posterior al 31 
de diciembre de 1977:

Barcelona Pasajes Ondárroa Bermeo

Inspectores Técnicos de Radio de primera y segunda ....... 2.100 2.100 572,40 572,40
Jefes de Negociado ...................... ......................................... 2.100 '
Contramaestres ...................................................................... ... 1.700 1.700 564,45 564.45
Oficiales Mecánicos de primera ... ......................................... 1.200 1.200 461,10 461,10
Oficiales Mecánicos de segunda............................................. 900 900 427,71 427,71
Peones Especialistas ................................................................. 500 500 350,00 350,00
Oficiales Administrativos de primera .................................... 1.300 1.300 564,45 564,45
Oficiales Administrativos de segunda .................................... 1.200 1.200 401,10 461.10
Auxtliares Administrativos ...................................................... 500 500 350,00 350,00

Art. 10. Otros complementos.
1. Volumen de tráfico. Semestralmente y de forma lineal 

entre todas las categorías se repartirá el importe de este prima.
2. Primas de contrato, montaje y cobranza.—Seguirán ri

giendo las cantidades asignadas hasta el día de la firma.

Se distribuirá de forma lineal por Inspección siempre que asi 
sea solicitado, mediante una carta dirigida al Departamento dt 
Relaciones Laborales.

En el caso de la prima de cobranza para poderse repartií 
la cantidad correspondiente linealmente entre toda la Inspec 
ción, aquellos empleados que tuviesen en nómina como fije



14470  20 octubre 1979 B. O. del E.—Núm. 252

mensual incluido este concepto, deberán renunciar a su cobro 
mediante carta manuscrita dirigida al Departamento de Rela
ciones Laborales. En caso de que dicha renuncia no se produz
ca, esa percepción seguirá devengándose en la misma forma 
que en el año 1978.

Art. 11. Complemento de vencimiento periódico superior al 
mes.

1. Paga extraordinaria de julio y Navidad.—El personal de 
HRM percibirá dos pagas extraordinarias coincidiendo con 
ios meses de julio y diciembre compuesta por una mensualidad 
completa.

2. Gratificación de marzo.—El personal de HRM percibirá, 
en concepto de participación en beneficios, una gratificación 
compuesta por la mitad de una mensualidad, efectuándose 
este pago en el mes de marzo de cada año.

3. Plus de octubre.—Se seguirá abonando la misma canti
dad que durante el año 1978.

Art. 12. Percepciones económicas no salariales.
1. Gastos de viaje.—Para el presente año 1979 todos los via

jes deberán efectuarse por avión clase turista o ferrocarril, uti
lizando en este segundo caso primera clase en viaje diurno y 
cama individual en viajes nocturnos.

Siempre que medie un motivo justificado y se cuente con 
la autorización expresa del Jefe de Departamento correspon
diente. podrá utilizarse en los desplazamientos el coche pro
piedad del trabajador.

En caso de utilización del vehículo propiedad del trabajador 
se abonará el importe de 10 pesetas por kilómetro. Este im
porte será revisado cuando experimente un aumento el valor de 
la gasolina.

2. Dietas.—En el presente año 1979 se establecen dos grupos 
o niveles de dieta:

Grupo primero: 3.000 pesetas.
Grupo segundo: 2.750 pesetas.
Quedan encuadrados en los mismos la totalidad del personal 

sujeto a Convenio de la forma que seguidamente se especifica:
Grupo primero: Ingenieros Superiores, Licenciados, Asimila

dos, Ayudantes Técnicos Jefes, Ayudantes Técnicos de primera, 
Ayudantes Técnicos, Jefes de Inspección, Jefes de Sección, Ins
pectores de primera y representantes sindicales cuando réalicen 
función como tal.

Grupo segundo: Resto del personal.
Los importes de dietas anteriormente mencionados se incre

mentarán en dos horas extras por un valor de 600 pesetas hora, 
-siendo éstas abonadas como compensación a las posibles prolon
gaciones de jornada que, por causas de desplazamientos y tra
bajos anexos a ellos, pudieran concurrir.

De la cantidad percibida por prolongación de jomada en des
plazamientos quedarán excluidos los casos que a continuación 
se detallan:

a) Viajes de los representantes sindicales en función de 
tales.

b) Viajes para asistencia a cursos de formación.
c) En las estancias superiores a diez días en un mismo cen

tro de trabajo, el importe antes mencionado correspondiente 
a las dos- horas extras será percibido por el interesado los pri
meros diez días de su estancia en el mismo. Después del día 10, 
se podrán realizar horas extraordinarias previa autorización del 
Jefe de Inspección, abonándose en éste caso la totalidad de las 
horas realizadas por éste.

En los casos que por necesidades de trabajo haya que efec
tuar algunas de las dos comidas principales que se realizan 
normalmente al cabo del día fuera de su domicilio habitual, 
la Empresa abonará por cada uno de estos conceptos la canti
dad de 500 pesetas.

3. Complemento a las prestaciones reglamentarias por en
fermedad y accidente.—Se seguirá abonando, en caso de enfer
medad o accidente, el 100 por 100 del salario líquido mensual.

4. Ayuda escolar.—Se mantiene una ayuda escolar en fun
ción de la edad de los hijos de los empleados de la Empresa 
previa presentación de los justificantes oportunos emitidos por 
los distintos Centros docentes, cuantificándolo en la forma que 
seguidamente se relaciona:

De tres a dieciséis años: 7.200 pesetas año.
De diecisiete a dieciocho años: 8.750 pesetas año.
La percepción de esta ayuda escolar será;
El 50 por 100, en el mes de septiembre.
El 25 por 100, en el mes de enero, y el resto en abril.
En cualquier caso, sólo se considerarán los hijos solteros que 

convivan con el titular y a sus expensas que no estén colocados 
ni cobren sueldo o retribución alguna.

5. Buques fondeados y plataformas petrolíferas.—Los em
pleados que realicen trabajos a'bordo de barcos o plataformas 
petrolíferas que se encuentren fondeados fuera de puntas, es 
decir, a mar abierta, tendrán derecho a la percepción de media 
dieta correspondiente al grupo primero, efectuándose la regu- 
larización de su abono para el personal del grupo segundo, en 
caso de no poder ser mecanizada directamente en nómina la 
cantidad correspondiente al mencionado grupo primero antes

de 31 de diciembre de 1979. Se respetarán las condiciones más 
beneficiosas existentes en el momento actual.

6. Embarque.—Cada vez que un empleado realice un tra
bajo a bordo en pruebas de .mar, tendrá derecho a la percep
ción de una o media dieta dependiente del. número de horas 
que permanezca embarcado (más de cinco horas, una dieta; 
menos de cinco horas, media dieta), con independencia del nú
mero de horas extras que se realicen por el personal de Inspec
ciones.

CAPITULO III
Jomada, horario, puentes y vacaciones

Art. 13. Jornada.—La jornada de trabajo para todo el per
sonal de la Empresa será de cuarenta y dos horas semanales. 
La reducción de dos horas semanales en Inspecciones se ha 
valorado por un importe económico de 6.839.656 pesetas.

Art. 14. Horario.—El horario dé trabajo de las Inspecciones 
deberá llevarse a cabo en jomada partida (salvo el horario de 
verano, que se respetará en. las actuales condiciones). Este 
acuerdo no afecta a aquellas dependencias que en el momento 
actual vengan disfrutando de una jornada continuada o de 
turnos.

Para la reducción de las dos horas semanales, el Departa
mento de Relaciones Laborales se pondrá en contacto con cada 
dependencia de la costa para acordar su nuevo horario.

Las Inspecciones podrán proponer al Departamento de Rela
ciones Laborales un cambio en la forma de realizar la jornada 
para su posterior estudio por parte de la Dirección de la Em
presa, comprometiéndose ésta a contestar en el plazo de dos 
meses afirmativa, o negativamente, argumentando esta decisión.

El horario de OC y AG continuará siendo el mismo que 
actualmente, con la excepción de los sábados laborables, cuyo 
horario se establecerá de siete cuarenta y cinco a catorce quince 
horas. El turno establecido de libranza de sábados seguirá para 
todo el año 1979 con la misma cadencia que actualmente.

Los empleados de HRM con categoría laboral de Ingenie
ros, Licenciados o Asimilados seguirán disfrutando del horario 
que tienen reconocido durante el período de verano (21 de junio 
de 1979 a 21 de septiembre de 1979), con entrada a las ocho y 
salida a las catorce treinta horas.

Art. 15. Puentes.—Se acuerda establecer los «puentes» de 
los días que seguidamente se relacionan:

15 de junio de 1979.
24 de diciembre de 1979.
31 de diciembre de 1979.
Durante el disfrute del primer puente, el servicio de cada 

dependencia deberá quedar cubierto, demdo la opción de dis
frutar un día libre o la percepción del mismo como horas 
extras a los empleados encargados de cubrir el servicio en di
chos días. Las Inspecciones podrán disponer de una tercera op
ción: hacer puente, si es factible, con la fiesta de la localidad 
respectiva.-

Art. 16. Vacaciones.—El período de Vacaciones será de vein
tiséis días laborables para todos aquellos empleados con una 
antigüedad mínima de un año en la Empresa, computándose 
los sábados libres alternos como días afectados de vacaciones 
en los casos en que el período escogido para su disfrute los 
tenga incluidos.

Aquellos empleados con una antigüedad inferior a un año 
en la Empresa tendrán 2,16 días de vacaciones por cada mes de 
trabajo. Las vacaciones deberán disfrutarse a lo sumo en tres 
periodos.

CAPITULO IV 
Asuntos sociales

Art. 17. Seguro de Vida.—Se actualizaran capitales según 
normas vigentes.

Ante la petición de la Comisión Social de elevar los capitales 
a un mínimo de 750.000 pesetas, se llevaría a cabo si dicha 
Comisión Social consiguiese, mediante su gestión directa, in
cluirnos en la póliza de la CTNE, de tal forma que las primas 
que actualmente satisface HRM por este concepto fueran igua
les al importe presupuestado para 1979 por la Empresa.

Art. 16. Seguro Diferido de Vida.—Seguirá disfrutándose de 
la forma hasta hoy vigente.

Art. 19. Economato.—Se seg'uirá disfrutando en las mismas 
condiciones actuales.

Art. 20. Vacaciones CTNE.—Se seguirá manteniendo la bo
nificación de 50 plazas.

Art. 21. Pensión complementaria de jubilación.—Los emplea
dos que al cumplir sesenta y cinco años de edad lleven veinti
cinco años de servicio en la Empresa se podrán jubilar, con de
recho a que la Empresa les conceda una pensión de jubilación 
que, sumada a la que les concede la Mutualidad Laboral, arroje 
una cantidad igual al importe líquido de la retribución fija 
que tuviesen en el momento de obtener la jubilación.

Para los que lleven menos de veinticinco años, la pensión de 
jubilación complementaria guardará, con la que se aplicaría 
en el caso de llévar veinticinco años, la misma proporción que 
los años de servicio guarde con respecto a veinticinco.

La solicitud deberá cursarse, como máximo, dentro de los 
sesenta días siguientes a la fecha en que se cumplan los sesen-



ta y cinco años de edad. Quienes no lo soliciten dentro del plazo 
señalado, no podrán optar a esta pensión complementaria.

Art. 22. Pensión complementaria de viudedad y orfandad.— 
Al fallecimiento de un empleado de la Empresa en situación 
de servicio activo, jubilado, larga enfermedad o incapacitación 
total para el trabajo, y cualquiera que sea su categoría, la viuda 
podrá solicitar de la Dirección que se le conceda una pensión 
complementaria dé la que le corresponda por la Mutualidad 
Laboral. Esta solicitud deberá cursarse en los impresos especia
les que al efecto se facilitarán, acompañándose de los documen
tos que se indique para cada caso.

La concesión de la pensión de viudedad estará condicionada 
al reconocimiento de su estado legal como viuda del causante 
y a la convivencia entre ambos.

Para determinar la cuantía de esta pensión complementaria, 
en el caso de fallecimiento de un empleado en servicio en ac
tivo, se calculará primero la pensión base que resulte de apli
car el coeficiente 66,6 por 100 al total de la retribución líquida 
con carácter fijo qUe tuviese asignada en el momento del falle
cimiento, con excepción de la Ayuda Familiar. Se añadirá des
pués a esta cantidad base un 15 por 100 de la misma por cada 
hijo menor de dieciocho áños, o incapacitado para el trabajo, 
y de la suma total se deducirá la pensión de viudedad y orfan
dad que otorgue la Mutualidad. La cantidad resultante consti
tuirá la pensión de viudedad de la Empresa.

En el supuesto de que el fallecido estuviera en situación de 
jubilado, larga enfermedad o incapacitado total para el trabajo, 
el coeficiente de 66,6 por 100 se aplicará a la pensión total, suma 
de la Empresa y de la Mutualidad que percibiera en el momento 
de fallecer. Se añadirá a esta cantidad base, como en el caso 
del párrafo anterior, el 15 por 100 por cada hijo en las mismas 
condiciones expresadas, y de la suma total se deducirá la pen
sión de viudedad y orfandad que esté disfrutando de la Mu
tualidad. '

A medida que los hijos de las viudas vayan cumpliendo los 
dieciocho años, se irán ajustando las pensiones de la Empresa 
conforme a la nueva situación.

Si a la muerte del empleado no queda cónyuge sobreviviente, 
o si el cónyuge sobreviviente que percibe pensión de viudedad 
de la Empresa falleciese estando en el disfrute de la misma, 
la pensión de orfandad dé la Empresa se incrementaría con. 
la correspondiente pensión de viudedad. En caso de existir va
rios huérfanos con pensión de orfandad de la Empresa, el incre
mento por la pensión de viudedad se distribuirá entre todos 
ellos por partes iguales. _**»■*'

En el supuesto de que la viuda contrajese nuevas nupcias, 
cesaría también en la percepción de estos beneficios.

CAPITULO V 

Disposiciones varias

Art. 23. Reclasificación y valoración del personal.—Se desti
na a este concepto la cantidad de 2.000.000 de pesetas. La Comi
sión Paritaria designada a este efecto deberá estudiar un nuevo 
plan de reclasificación del personal antes del l de octubre, po
niendo a su disposición la cantidad mencionada.

Si los miembros de la Comisión Paritaria destinada a este 
efecto vieran que la elaboración de este punto se terminaría 
con posterioridad al 31 de diciembre de 1979, tendrán que acor
dar la forma de distribuir la mencionada cantidad entre los 
capítulos retributivos que componen el presente Convenio Co
lectivo.

Art. 24. Reestructuración del Reglamento de Régimen Inte
rior.—La Dirección de la Empresa se compromete a reunirse 
con la Comisión que se delegue a este efecto antes del l de 
enero de 1980 para la redacción y estudio de un nuevo Regla
mento de Régimen Interior.

Art. 25. Retroactividad.—Tendrán efectos retroactivos desde 
el 1 de enero de 1979 los incrementos destinados a los conceptos 
que seguidamente se relacionan:

Sueldo Convenio.
Plus Convenio, en su parte referida a reparto porcentual 

(9.804.764 pesetas), igualación de niveles (2.225.000 pesetas) e 
igualación de las dependencias de Vigo, Las Palmas, Sevilla y 
Alicante de veintidós a veinticinco horas (2.270.905 pesetas). :

Antigüedad.
Residencia.
Plus transporte.
El resto de los conceptos tomarán efectividad desde el 1 de 

junio.
Art. 26. Atribuciones de la Comisión de Vigilancia del Con

venio.—Se formará una Comisión de Vigilancia del Convenio 
integrada por tres miembros de la Parte Social y tres miem
bros de la Parte Económica, siendo sus atribuciones:

Interpretación del Convenio.
Arbitraje de las cuestiones relacionadas con el Convenio 

que sean sometidas a su consideración.
La Dirección de la Empresa proporcionará los datos que 

con carácter oficial se presenten al Ministerio de Hacienda.
Comprobación dél resumen, según listados mecanizados, de 

los datos retributivos que seguidamente se relacionan, de tal 
forma que si al final del año alguno de estos conceptos difi

riese en menos de la cantidad analizada en términos homo
géneos de la reflejada en Convenio, la Comisión Paritaria nom
brada al efecto acordaría su forma de distribución entre la to
talidad del personal:

Pesetas

Sueldo Convenio ................... -....................... ......... 15.375.127
Plus Convenio (menos valoración reducción jorna

da Inspecciones) .......................................  ............ 14.300.669
Antigüedad ....................................... ......................... 6.398.519
Residencia ... ............................................................... 302.274
Plus transporte ..: ....................................................... 1.452.900
Reclasificación del personal....................................... 2.000.000

Esta Comisión se reunirá una vez cada seis meses y, excep
cionalmente, cuando las circunstancias lo aconsejen.

Condiciones sindicales

Art. 27. Comités de Empresa y Delegados de Personal.—Ten
drán las siguientes funciones:

a) Comprobar el cumplimiento de las normas vigentes en 
materia laboral y de Seguridad Social.

b) Ser informado sobre toda decisión importante que afec
te a la organización del trabajo y, funcionalmente, sobre las 
medidas que se adopten que hagan referencia a las condicio
nes de empleo y trabajo.

c) Recibir información fehaciente dos veces al año sobre 
la situación general de la Empresa. Además deberá informarse 
al Comité de Empresa, y con carácter previo, de cambios, ta
les como:

Reestructuración de la plantilla, cierre total o parcial de la 
Empresa.

Traslado total o parcial de la Empresa a otro lugar.
Fusión con otras Empresas o absorción de la Empresa por 

otras.
Modificación del «status» jurídico de la Empresa.
Introducción de nuevos métodos de trabajo que afecten sus

tancialmente a la sistemática existente.
d) El Comité de Empresa podrá hacer proposiciones a la 

Dirección, en las reuniones periódicas, sobre las materias ante
riormente enumeradas, así como de cualquier mejora que se 
crea puede repercutir favorablemente en la buena gestión de 
la Empresa.

e) El Comité de Empresa habrá de ser oído con carácter 
previo a cualquier decisión de despido.

f) El Comité de Empresa será consultado en relación' con 
los planes de formación profesional en la*Empresa.

g) La Empresa facilitará un local adecuado para uso del 
Comité y dispondrá de un tablón de anuncios para uso sin
dical.

Art. 28. Secciones Sindicales de Empresa.—Los trabajadores 
afiliados a una Central legalmehté establecida, para lo .que 
habrá que presentar fotocopia oficial al Departamento de Re
laciones Laborales, y siempre que tales Centrales Sindioales sean 
de ámbito nacional o regional y tengan un número de afi
liados no inferior al io por 100 de los empleados que com
ponen la plantilla en el ámbito nacional o regional, podrán 
constituir en el seno de la misma la Sección Sindical opor
tuna. Habrán de presentar al Departamento de Relaciones La
borales documento fehaciente notarial donde se acredite un 
número suficiente de afiliados que superen los porcentajes 
antes establecidos en el seno de la Empresa y en los ámbitos 
antes mencionados, pertenecientes a cada Central Sindical.

Será nulo cualquier acto o pacto dirigido a:
a) Condicionar el empleo de un trabajador a la afiliación 

o no afiliciación a una Sección Sindical.
b) Despedir a un trabajador, discriminarlo, sancionarlo o 

causarle cualquier tipo de perjuicio por razón de su afiliación 
o actividad sindical.

Los trabajadores afiliados a una Sección Sindical no serán 
sancionados sin haber sido oída antes la representación de la 
Sección Sindical a que pertenecen por medio de su Dele
gado.

Las Secciones Sindicales de Empresa tendrán derecho a;
a) Distribuir publicaciones y avisos de carácter sindical.
b) Recaudar las cotizaciones' sindicales. En aquellos Cen

tros de trabajo en los que se acuerde, éstá podrá hacerse direc
tamente a través de la Sección de Administración de Personal.

c) Utilizar el local destinado al Comité.
d) Proponer candidatos a las elecciones para el Comité de 

Empresa.
e) Negociar los Convenos Colectivos de Empresa, si asi lo 

deciden los trabajadores en referéndum.
O Disponer de media hora mensual para información, den

tro de la jomada laboral, coincidiendo con la terminación de 
la misma.

Las secciones sindicales de empresa elegirán delegados que 
las representen ante la dirección y lo notificarán antes del 15



de julio del presente año al Departamento de Relaciones Labo
rales.

Art. 29. Garantías de los representantes.—Los trabajadores 
elegidos para el desempeño de un cargo público o alto cargo 
sindical a nivel nacional podrán pedir excedencia, con derecho 
a reserva del puesto de trabajo, por el tiempo del mandato, 
siempre que se pueda contratar un suplente con carácter in
terino.

Los delegados de las secciones sindicales contarán con las 
siguientes garantías:

a) No podrán ser sancionados sin previo conocimiento de 
la sección sindical correspondiente, ni despedido sin que sea 
oído el Comité de Empresa. Las garantías se extenderán du
rante dos años después de la expiración de su mandato.

b) Dispondrán de hasta diez horas mensuales de trabajo re
tribuido para atender los asuntos sindicales.

Los miembros del Comité de Empresa, para el ejércicio de 
sus funciones, contarán con las siguientes garantías:

a) No podrán ser sancionados sin previa instrucción de ex
pediente, en el que serán oídos, aparte del interesado, la sec
ción sindical a la que pertenezca y el Comité de Empresa. Estas 
garantías se extenderán durante dos años después de expirar 
su mandato.

b) Dispondrán de hastá cuarenta horas mensuales de tra
bajo retribuido, no acumulativas y disfrutadas individualmen
te, para el ejercicio de actividades sindicales dentro o fuera 
de la Empresa; a estos efectos, no se contabilizarán las reunio
nes que se tengan por iniciativa de la Dirección.

c) Podrán utilizar los medios de la Empresa, en el ejercicio 
de sus atribuciones, previa petición y autorización de la Di
rección de la Empresa.

Los miembros de los Comités de Empresa y Delegados de 
personal se reunirán, con carácter plenario, una vez cada cua
tro meses, en los locales de la Empresa, con carácter ordinario. 
Extraordinariamente, podrán hacerlo cuando lo consideren opor
tuno y la Empresa conceda su autorización, dada la importan
cia del asunto. (Se les notificará normativa de utilización.)

Art. 30. Asambleas.—Los trabajadores tienen derecho a re
unirse en la Empresa, tanto fuera como dentro de la jornada 
laboral. En este último caso dispondrá de diez horas al año, 
que serán remuneradas normalmente y que coincidirán con el 
término de la jomada, realizándose a ser posible en sábado.

Serán responsables de la distribución y control de las diez 
horas extras anuales para este concepto, los Comités de Em
presa y, en su defecto, los Delegados de personal en aquellas 
Inspecciones donde no exista Comité.

La Asamblea podrá ser convocada por el Comité de Empre
sa, las Secciones Sindicales o por un número de trabajadores no 
inferior al 20 por 100 de la plantilla.

Para poder utilizar las diez horas retribuidas las Secciones 
Sindicales o un número de trabajadores no inferior al 20 por 
100 de la plantilla, tendrán que tener la autorización del Co
mité de Empresa.

El orden del día será propuesto por los convocantes, quienes 
presidirán y serán responsables del orden de la misma.

La celebración de una asamblea deberá ser puesta en cono
cimiento del Departamento de Relaciones Laborales con cua
renta y ocho horas de antelación, proporcionando el orden del 
día, acordándose las medidas oportunas para el menor que
branto de la producción.

El Departamento de Relaciones Laborales sacará las normas 
de funcionamiento, así como los requisitos de cumplimiento 
para la actuación de los representantes de los Comités y De
legados del personal.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. A los efectos procedentes, se hace constar que las 
condiciones establecidas en este Convenio, consideradas en su 
conjunto, no superan los límites previstos en el Real Decreto- 
ley 49/1978, de 26 de diciembre, sobre Política de Rentas y 
Empleo.

Segunda. Las cláusulas y condiciones pactadas en anterio
res Convenios Colectivos que estén en contradicción con este 
Convenio quedarán sustituidas por las normas que en éste 
se establecen.

Por el contrario, las normas de aquellos Reglamentos y Con
venios que sean compatibles con las del actual Convenio con
servarán plena vigencia.

En Madrid, siendo las doce horas del día 13 de junio de 1979, 
y en presencia de don Luis Muñoz Cabañas, como Presidente 
de Mesa, se procede a la firma del sexto Convenio Colectivo de 
«Hispano Radio Marítima, S. A.», por parte de los representan
tes de la Empresa y por parte de los representantes del per
sonal.

Con la firma de este pliego se pone fin a la negociación del 
presente Convenio Colectivo.

M° DE INDUSTRIA Y ENERGIA

24852  ORDEN de 19 de septiembre de 1979 por la que 
se aprueba contrato por el que las Sociedades «Get
ty», «Phillips» y «BP» ceden a «Eniepsa» una par
ticipación conjunta de un 10 por 100 en los permi
sos de investigación de hidrocarburos denominados 
«Grumete E» y «Grumete F».

Ilmo. Sr.: Vistos los escritos presentados por las Sociedades 
«Getty Oil Company of Spain, S. A.» (GETTY), «Phillips Petro
leum Company Spain» (PHILLIPS), «B.P. Petróleum Develop- 
ment of Spain, S. A.» (B.P.) y «Empresa Nacional de Investi
gación y Explotación de Petróleo, S. A.», (ENIEPSA), cotitu
lares, con participaciones indivisas respectivas del 28,33334 por 
100, 28,33333 por 100, 28,33333 por 100 y Í5 por 100 de los permi
sos de investigación de hidrocarburos «Grumete E» y «Grume
te F», en virtud de la aplicación de lo contenido en el Real 
Decreto 2306/1978, de 26 de julio, de otorgamiento de los 
mismos;

Teniendo en cuenta los términos del proyecto de contrato 
suscrito por ellas en 1 de noviembre de 1978, en virtud de cuyas 
estipulaciones se establee que «Getty», «Phillips» y «BP» desean 
ceder a «Eniepsa», que acepta en escrito de 8 de enero de 1979. 
una participación conjunta e indivisa de un 10 por loo, en la 
proporción respectiva del 3.33334 por 100, 3,33333 por 100 y 
3,33333 por 100, a deducir del porcentaje de interés que las 
partes cedenes ostentan en los permisos citados;

Informado favorablemente el expediente por la Dirección 
General de la Energía y tramitado con arreglo a lo dispuesto 
por el artículo 10 de la Ley sobre Investigación y Explotación 
de Hidrocarburos de 27 de junio de 1974 y preceptos concordan
tes de su Reglamento de 30 de julio de 1976,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer;

Primero.—Se aprueba el contrato suscrito en 1 de noviem
bre de 1978 por las Sociedades «Getty Oil Company of Spain, 
Sociedad Anónima» (GETTY), «Phillips Petróleum Company


